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ABSTRAKT

Obsahem práce je analýza situace týkající bezpečnostních rizik v zařízeních předškolního

věku s použitím určitých postupů a metod. Na základě zjištěných skutečností jsem ověřila,

že rizika ve výchovně-vzdělávacím procesu je třeba efektivně řídit, a to zajištěním

dostatečného systému prevence a snížení rizik. V rámci případové studie byla navržena

řešení aktuálního stavu prevence rizik a konkrétní bezpečnostní postupy odpovídající

potřebám zařízení předškolního věku s výstupem do praxe.
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ABSTRACT

The content of my work is an analysis of situation concerning safety risks at the pre-school

facilities with application of defined processes and methods. I have verified on the basis of

discovered facts that risks in the educational process must be effectively controlled, i.e. to

establish a sufficient prevention system and eliminate these risks. In framework of the

example study I proposed solutions for the actual state of prevention to risks and particular

safety processes corresponding with needs of the pre-school facilities for using in practice.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na koncepci řízení bezpečnostních rizik

v zařízeních předškolního věku s důrazem na jejich následnou aplikaci v praxi. Bezpečnost

se nejčastěji zmiňuje v souvislosti se zajištěním funkčnosti technických bezpečnostních

prvků budov či se školením zaměstnanců v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

(BOZP). Zaměstnavatel musí zajistit bezpečné pracovní prostředí a pracovní podmínky

přijímáním opatření k předcházení rizikům. Přestože má povinnost neustále vyhledávat

nebezpečné činitele a procesy pracovního prostředí, na bezpečnostní rizika v souvislosti s

výchovně-vzdělávacím procesem není kladen takový důraz, jaký by měl podle mého

názoru být. Každodenní pobyt dítěte v mateřské škole je doprovázen množstvím

potenciálních rizikových situací, které mohou znamenat ohrožení zdraví i bezpečnosti dětí,

pedagogů. Z toho důvodu považuji za nezbytné v prvé řadě identifikovat veškerá

potencionální rizika, s nimiž se může dítě či pedagog při denních činnostech setkat. To je

však možné pouze za předpokladu, že budou předem jasně definovány jednotlivé procesy,

k nimž v rámci činností uskutečňovaných v mateřských školách dochází. Rizika však lze

hodnotit z různých perspektiv, proto by odpovědná osoba měla zvolit vhodný přístup, a to s

ohledem na co nejefektivnější zajištění bezpečnosti a minimalizaci možných rizik.

Základní kritéria kvality vzdělávání v zařízeních předškolního věku jsou stanovena na

základě Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV), z něhož

při tvorbě procesů také vycházím. Tato kritéria beru v potaz i při zjišťování konkrétních

způsobů vzniku nežádoucích situací v jednotlivých zařízeních a jejich následné eliminaci, a

to se zaměřením na možné nedostatky v systému rizik.

Cílem mé práce bude vytýčit způsob řešení nežádoucích stavů v oblasti zajištění

bezpečnosti v zařízeních předškolního věku, jakož i poukázat na nedostatky, ke kterým na

tomto poli zpravidla dochází. Považuji za důležité, aby výsledky, k nimž dospěji, byly

způsobilé vyvolat adekvátní odezvu v praxi a mohly tak příznivě ovlivnit bezpečnostní

situaci v konkrétních institucích.

Hypotézou mé práce je premisa, že rizika v zařízeních předškolního věku lze řídit. Tu se

budu ve své práci snažit potvrdit a zdůvodnit. Považuji ještě za velmi důležité předestřít, že

prevenci úrazů osob a to především dětí by měla být věnována zvýšená pozornost. Toto

téma není v současnosti středem zájmu státních orgánů ani médií, což je však bohužel

v přímém rozporu s jeho důležitostí a aktuálností a proto považuji nejen za vhodné, ale
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především za nezbytné, aby byla tato problematika řešena a osvětlena alespoň v rámci

studentské diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní věk je obdobím, v němž se utváří osobnost dítěte. Interakcí s okolním

prostředím si dítě vytváří určité postoje a přístupy k situacím, s nimiž se setkává a osvojuje

si názory na okolní svět. Na základě těchto zážitků a zkušeností se utváří základní

vlastnosti člověka a modely chování, které budou ovlivňovat osobnost dítěte v celém

dalším životě. Důležitost této etapy, která je pro socializaci člověka a jeho hodnotový

žebříček základním pilířem, není nikým podceňována. V historii výchovy a vzdělávání dětí

předškolního věku byly však logicky uplatňovány různé přístupy a metody práce s dětmi,

které se měnily a utvářely v souvislosti s vývojem a hodnotami společnosti a se změnami

politického či filozofické myšlení.

1.1 Historické vymezení

Z důležitých teoretiků musím zmínit především pedagoga, filozofa Jana Amose

Komenského, který je považován za zakladatele pedagogiky a předškolního vzdělávání.

Komenský totiž zastával názor, že výchova má v jedincích rozvíjet to, co je potencionálně

v jejich schopnostech. Jeho myšlenky týkající se výchovy a vzdělávání jsou stále platné i v

dnešním světě, proto je význam jejich autora neocenitelný. Klíčovými pojmy v jeho učení

jsou demokratismus a pansofie. Pansofie zahrnuje myšlenku, že lidé mají být vzděláváni

Všichni, Ve všem a Všestranně, tzn. měli by mít možnost poznat a učit se všemu.
[1]

Dalšími důležitými představiteli nových myšlenek ve výchově a vzdělávání byli osvícenci

John Locke a Jean Jacques Rousseau. Ti propracovávali teze smyslového poznání. Dle

pedagoga Tomáše Kaspera zaměřil Locke svůj výchovný systém pouze na výchovu

mládeže vyšších společenských vrstev, především buržoazie.
[1]

Rousseau zase důrazně

propagoval myšlenku přirozené a svobodné výchovy přirozenými prostředky. Opřel se zde

hlavně o dílo J. Locka, ale s tím rozdílem, že výchovu požadoval pro všechny, neboť všichni

lidé jsou si rovni. Člověk se podle Rousseaua rodí bezmocný a neschopný samostatného

žití. Vše získává výchovou. Výchova je moc, rozum zmůže všechno - to plně odpovídalo

optimismu doby
.[2]

Rousseau dále ovlivnil pohled na výchovu J.H.Pestalozziho, pedagoga,

původem ze Švýcarska. Ten, jak uvádí Šikulová, zdůrazňoval především význam citového

zázemí dítěte a jeho úzkého vztahu s matkou.
[3]
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V roce 1890 začala diskuse, která vedla k zamyšlení se nad osobností dítěte, jeho specifiky

a samotnou kvalitou dětství. Důležitou roli sehrála reformní pedagogika, která vyústila

v široký proud usilující o nový přístup k dítěti.
[4]

Zde je nutné zmínit osobnosti jako Maria

Montessoriová, Ovide Decroly, Rudolf Steiner, Friedrich Fröbel, kteří jsou představiteli

reformního směru - naturalismu. Tento směr kladl důraz na svobodnou a přirozenou

výchovu, která vychází z potřeb dítěte.
[5]

Toto období mělo vliv na utváření nových osnov

a koncepcí, které vycházely právě z naturalistického přístupu k výchově a na jejichž

základě je dnes uskutečňována výchova dětí v zařízeních předškolního věku. Přístupy

Montesseriové a Steinera jsou přímo obsaženy v osnovách výchovně-vzdělávacího

procesu jako Montessoriovské a Waldorfské školy, jak píše Bruceová.
[43]

Přestože

Fröbelovy metody nejsou přímou součástí koncepcí výchovy dětí, významně zasáhly do

nových poznatků v oblasti dalšího vývoje. Fröbel kladl důraz na hru, kterou považoval za

hlavní činnost dítěte předškolního věku, jak uvádí Šikulová.
[3]

Důležitou ikonou

reformního hnutí byl také pedagog a americký filozof John Dewey prosazující pedagogický

směr pragmatismus. Právě aktivita v procesu vzdělávání a aktivní přístup k informacím

charakterizuje záměr J. Deweyho. Každý by měl ke vzdělání přistupovat s očekáváním a

zapojovat se do činnosti, ne pouze informace pasivně přijímat. V této době se objevuje

pojem pedocentrismus, v jehož centru zájmu dítě. Můžeme tedy říct, že mnoho

myšlenkových názorů z minulosti je využíváno ve vzdělávacím procesu dnes bez zásadních

změn.
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2 SPECIFIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU


[…]


zařízením a odpovídala aktuálním požadavkům mateřské školy. Zpětnou vazbou je

myšlena po převedení výsledných procesů do praxe zpětná reakce a odezva, zda uvedené

nastavení odpovídá skutečnému stavu. Na základě řešení rizik vytvořením jednotných

směrnic, formulářů, doporučení, která budou pro MŠ závazná, je třeba pravidelně stav rizik

kontrolovat, a veškeré vytvořené bezpečnostní postupy, pravidla v případě potřeby

aktualizovat. Personál by měl být s celým řešením seznámen a měl by se aktivně zapojovat

do živého procesu řízení rizik. Pokud se některá přijatá opatření ukážou jako nevyhovující,

je třeba včas navrhnout postup pro efektivní řešení problému.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo identifikovat a vyhodnotit bezpečnostní rizika v zařízeních

předškolního věku a eliminovat je. K tomu jsem využila procesu řízení rizik. Nejdříve jsem

provedla analýzu současného stavu rizik v těchto zařízeních a to se zaměřením na

výchovně-vzdělávací činnost a definovala procesy v zařízeních předškolního věku.

Identifikovaná rizika jsem vyhodnotila pomocí matice míry rizika. Dále jsem u vybraných

rizik se střední až vysokou závažností aplikovala RCA analýzu, konkrétně Ishikawův

diagram pro zjištění skutečných příčin, pochybení. Poté jsem navrhla konkrétní řešení rizik.

Při tvorbě své práce jsem vycházela nejen z teoretických poznatků odborníků, ale také ze

zjištění jednotlivých pracovníků konkrétních předškolních zařízení, jež mi byly podkladem

pro zhotovení případové studie, která je výstupem mé práce a je návodem, jak získané

zkušenosti a poznatky uplatnit v praxi. Je nutno podotknout, že některé procesy jmenované

v této práci (předávání informací při střídání směn pedagogů, oboustranné nepředání

informací o dítěti mezi rodičem a pedagogem) nejsou dostatečně či vůbec legislativně ani

jinak dále ošetřeny. Je důležité, aby byly vydávány směrnice nebo doporučení, která

povedou k zajištění transparentnosti celého výchovně-vzdělávacího systému a tím ke

snížení frekvence rizikových stavů. Výstupem mojí studie je návrh evidence rizik

zavedením karet rizik, odpovídajících procesům v jednotlivých mateřských školách, v

nichž bude vyjádřena míra rizik, způsob, jak je měřit, strategie řízení a také odpovědnost

konkrétních osob. Také jsem zjistila, že bezpečnostní rizika v zařízeních předškolního

věku je možno řídit, avšak pouze za předpokladu stanovení zásad bezpečnostních politik.

Byla tak potvrzena mnou v úvodu předestřená hypotéza, že výskyt některých nežádoucích

jevů v těchto zařízeních se specifickým posláním, lze významně omezit. Proces řízení rizik

není finančně náročný, vyžaduje pouze zájem osob zúčastněných ve vzdělávacím procesu,

které chtějí, aby mateřská škola byla pro děti stále bezpečným místem.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The target of my work was to identify and evaluate safety risks at the pre-school facilities

and eliminate them. For this purpose I applied the risk management process. Firstly I

performed the analysis of the actual risk state at these facilities, be specific I focused on

educational activities, and defined processes at the pre-school facilities. I evaluated

identified risks by means of the risk level matrix. Furthermore I applied the RCA analysis

for selected risks of medium to high level of relevance, in particular the Ishikawa diagram

for determination of actual causes, failures. After that I proposed particular risk solutions.

At processing of my Work I came not only from the theoretical knowledge of experts, but

also from findings of individual workers at particular pre-school facilities. This knowledge

served as a base for processing the case study, which forms the output of my work. It gives

instructions how to apply gained experiences and knowledge in practice. It is necessary to

point out that some processes named in framework of this work (sharing of information at

exchange of shifts of pedagogues, both-sided failure to hand over information about a child

between a parent and a pedagogue) are not adequately regulated or they are not regulated at

all by the valid legal regulations or otherwise. It is important to issue regulations or

recommendations in order to ensure transparency of the entire educational system and

thereby reduce frequency of risk states. The output of my study is the proposal of risk

recording with introduction of risk cards for corresponding processes at individual nursery

schools. They will express the risk level, the method how to measure them, the

management strategy and also the responsibility of particular persons. Furthermore I

discovered that the safety risks can be managed at the pre-school facilities, provided that

principles for the safety policy were determined. It confirmed my hypothesis, which I

outlined in the introduction of my work, that some regrettable phenomena can be removed

or at least significantly limited at the above mentioned facilities. Risk management process

is not expensive, it requires only interested persons involved in the educational process,

which should have an interest in pre-school facilities was still a safe place for children.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Karta rizik

Pořadové číslo

rizika:

1. Název popis rizika

2. Popis procesu

3. Možné příčiny rizika 1.

2.

3

4. Míra rizika

5. Možný dopad na

bezpečnost, zdraví osob

Z (1) M (2) S (3) V (4) K (5)

5. Možný dopad na

bezpečnost, zdraví osob

Z (1) M (2) S (3) V (4) K (5)

6. Pravděpodobnost

výskytu

Z (1) N(2) Mž(3) O (4) J (5)

Měření rizika (způsoby,

jakým bude riziko

sledováno

1.

2.

3.

Způsob

snížení/odstranění rizika

1. 2. 3.

Termín uskutečnění

Kontrola funkčnosti

preventivních opatření

Odpovědné

osoby

Poznámky

Vysvětlivky: Z – závažný, M – malý, S – střední, V – velký, K - katastrofický

N – nízká, Mž – možná, O – očekávaná, J - jistá