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Řízení bezpečnostních rizik v zařízeních předškolního věku.

Hodnocení práce:

Práce diplomantky je po odborné stránce napsána čtivě, vemi svědomitě a pečlivě. Oblast, kterou
diplomantka řeší je významná – týká se bytostně našich nejmenších dětí, rozebírá
rizika předškolních zařízeních systematicky (dnes jsou bohužel stále řešena formální direktivou i
když v praxi spíše převažuje přístup intutivní).

Vysoce hodnotím praktickou část – kapitolu 9. zaměřenou na řízení a vyhodnocování rizik. Zde
autorka prakticky prokazuje schopnost pracovat inženýrským způsobem a výstupy její práce pak
mohou být aplikovatelné v praxi – zvláště pak to, že bezpečnostní rizika v zařízeních předškolního
věku je možno řídit za finančně dostupných podmínek.

Otázky:

1) Budou výstupy práce nabídnuty odpovídajícím institucím k využití? (např. MŠ při UTB)
2) Postupovala byste při analýze rizik znovu stejným způsobem, nebo byste po zkušenostech

z této práce volila jinou metodu? Pokud ano, tak kterou a proč? Pokud ne, jaká jiná by byla
alternativní a podobně vhodná.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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